
Ročník 2003 
___________________________________________________________________________ 

Věstník 
právních předpisů Jihomoravského kraje 

___________________________________________________________________________ 
 
Částka 1 Rozeslána dne 26. 5. 2003 
___________________________________________________________________________ 
 
 

OBSAH: 
 
1. Nařízení Jihomoravského kraje, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení požární 

ochrany v budovách zvláštního významu 
 
2. Nařízení Jihomoravského kraje, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení požární 

ochrany v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru 
 
 
 



Strana 2 Věstník právních předpisů částka 1 
Jihomoravského kraje 

 
 
1 

NAŘÍZENÍ 
Jihomoravského kraje 

ze dne 15.5. 2003, 
kterým se stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany 

v budovách zvláštního významu 
 
 
Rada Jihomoravského kraje vydává dle § 7 a 
§ 59 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
k provedení § 27 odst. 1. písm. f) bod 2. 
zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve 
znění pozdějších předpisů, v souladu 
s ustanoveními § 1 odst. 1. písm. e) bod 2. a 
§ 8 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení 
zákona o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů, toto nařízení: 
     
     

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
 Nařízení stanoví podmínky 
k zabezpečení požární ochrany v budovách 
zvláštního významu. 
 

Čl. 2 
Budovy zvláštního významu 

 
 (1) Za budovy zvláštního významu se 
považují budovy, jejichž případný požár by 
mohl znamenat 

a) ohrožení zásobování obyvatel 
základními životními potřebami1),  

b) ohrožení základních funkcí orgánů státní 
správy, 

c) nenahraditelné ztráty na kulturních 
památkách, 

d) a dále budovy, jejichž funkce je 
v Jihomoravském kraji dostupnými 
prostředky nenahraditelná. 

 
 (2) Seznam budov zvláštního významu 
na území Jihomoravského kraje je neveřejný. 
Tento seznam vede, doplňuje a pozměňuje 
Krajské ředitelství Hasičského záchranného 

                                                 
1) § 3 odst 1) zákona č.  241/2000 Sb., o hospodářských 
opatřeních pro krizové stavy a o změně některých 
souvisejících zákonu, ve znění pozdějších předpisů 
 

sboru Jihomoravského kraje a je uložen na 
Krajském ředitelství Hasičského záchranného 
sboru Jihomoravského kraje a na jednotlivých 
územních odborech Hasičského záchranného 
sboru Jihomoravského kraje. 

 (3) Krajské ředitelství Hasičského 
záchranného sboru vyrozumí právnické 
a podnikající fyzické osoby, které vlastní 
budovy zvláštního významu nebo které v nich 
provozují činnost, o zařazení těchto budov na 
seznam budov zvláštního významu. 

 

Čl. 3 
Stanovení podmínek požární bezpečnosti, 

podmínek pro hašení požárů a pro 
záchranné práce v budovách zvláštního 
významu a způsobu jejich zabezpečení 

 
 (1) Právnické a podnikající fyzické 
osoby, které vlastní budovy zvláštního 
významu nebo které v nich provozují činnost, 
zabezpečují v těchto budovách požární 
ochranu dle zvláštních právních předpisů2. 

 (2) Právnické a podnikající fyzické 
osoby, které vlastní budovy zvláštního 
významu nebo které v nich provozují činnost, 
jsou dále povinny 

a) zabezpečit možnost snadného vstupu 
jednotek požární ochrany do budovy 
k provedení zásahu, 

b) na vyžádání oznámit příslušnému 
územnímu odboru Hasičského 
záchranného sboru Jihomoravského 

                                                 
2) např. zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve 
znění pozdějších předpisů, vyhláška č. 246/2001 Sb., o 
stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu 
státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), 
zák. č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
vyhláška č. 137/1998 Sb., o obecných technických 
požadavcích na výstavbu 
 



Strana 3 Věstník právních předpisů částka 1 
Jihomoravského kraje 

 
kraje způsob vstupu jednotek požární                         
ochrany do budovy, pokud není budova 
nepřetržitě střežena (vrátným, ostrahou 
apod.), podmínky vstupu do budovy, 
zejména způsoby překonání 
bezpečnostních překážek (umístění klíčů 
apod.), jména a kontaktní údaje osob 
odpovědných za poskytnutí informací o 
budově, o technologii k předání požářiště 
a o postupu v případě planého poplachu 
a výskyt možných problematických míst 
v budově z hlediska zásahu, 

c) jako součást dokumentace dle odst. 3. 
písm. c) vyhotovit písemný seznam 
předmětů určených k přednostní 
evakuaci. 

 (3) Právnické a podnikající fyzické 
osoby, které vlastní budovy zvláštního 
významu nebo které v nich provozují činnost, 
zpracovávají 

a) stanovení organizace zabezpečení 
požární ochrany3, 

b) požární poplachové směrnice4, 
c) dokumentaci zdolávání požárů5 vyjma 

případů, kdy na základě rozhodnutí 
Hasičského záchranného sboru 
Jihomoravského kraje není třeba 
dokumentaci zdolávání požárů 
zpracovávat. 

 (4) Pokud není zvláštním právním 
předpisem stanovena doba kratší, provádí se 
preventivní požární prohlídka6 v budovách 
zvláštního významu nejméně jednou za tři 
měsíce. 

 (5) Preventivní požární prohlídka 
v budovách zvláštního významu je vždy 
zaměřena na 

a) stav a použitelnost vnějších a vnitřních 

                                                 
3) § 30 vyhlášky č. 246/2001 Sb. 
4) § 32 vyhlášky č. 246/2001 Sb. 
5) § 34 vyhlášky č. 246/2001 Sb. 
6) § 12 vyhlášky č. 246/2001 Sb. 

zásahových cest, jejich přístupnost a 
provozuschopnost při všech 
povětrnostních podmínkách (např. 
v zimním období),  

b) stav a použitelnost příjezdových 
komunikací a nástupních ploch a jejich 
označení, 

c) stav a použitelnost věcných prostředků 
požární ochrany a požárně 
bezpečnostních zařízení,  

d) stav a použitelnost rozvodných zařízení 
el. energie, uzávěrů vody, plynu, topení 
a produktovodů.  

 

Čl. 4 
Sankce 

 
 (1) Porušení  povinností stanovených  
tímto nařízením fyzickými osobami lze 
postihovat   jako přestupek 7).  

 (2) Porušení  povinností stanovených  
tímto nařízením právnickými a podnikajícími 
fyzickými osobami  při  jejich  činnosti lze 
postihovat jako jiný správní delikt8). 
 

Čl. 5 
Společná a závěrečná ustanovení 

 
 (1) Tímto nařízením nejsou dotčeny 
povinnosti fyzických osob, právnických osob 
nebo podnikajících fyzických osob dle 
zvláštních právních předpisů 2).  

 (2) Toto nařízení nabývá účinnosti 
patnáctým dnem následujícím po dni jeho 
vyhlášení ve Věstníku právních předpisů 
Jihomoravského kraje.

                                                 
7) § 46 odst. 1  zákona č. 200/1990 Sb., o  přestupcích, ve 
znění pozdějších předpisů 
8) §  11  odst.  1  zákona  č.  129/2000  Sb., o krajích 
(krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

 
  
 
 Ing. Stanislav Juránek, v.r. Ing. František Polách, v.r. 
 hejtman náměstek hejtmana 
 
 



Strana 4 Věstník právních předpisů částka 1 
Jihomoravského kraje 

 
 

2 
NAŘÍZENÍ 

Jihomoravského kraje 
ze dne 15.5. 2003, 

kterým se stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany 
v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru 

 
 
 

 
Rada Jihomoravského kraje vydává dle § 7 a 
§ 59 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
k provedení § 27 odst. 1. písm. f) bod 1. 
zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve 
znění pozdějších předpisů, v souladu s § 7 
nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení 
zákona o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů, toto nařízení: 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
 Nařízení stanoví podmínky zabezpečení 
požární ochrany v době  zvýšeného nebezpečí 
vzniku požáru. 

Čl. 2 
Doba, místa a okolnosti zvýšeného nebezpečí 

vzniku požáru 
 
 (1) Dobou zvýšeného nebečí vzniku 
požáru je 

a) období nadměrného sucha 
s dlouhodobým nedostatkem srážek 
a případně s dlouhodobě vysokou  
teplotou  vzduchu (dále jen "období 
nadměrného sucha"), 

b) období sklizně, posklizňových úprav 
a naskladňování pícnin a obilovin (dále 
jen „období sklizně“), 

c) topné období. 

 (2) Místem se zvýšeným nebezpečím 
vzniku požáru v období nadměrného sucha 
a období sklizně se rozumí 

a) lesní porosty,  
b) suché travní porosty,  
c) obilná pole,  
d) sklady sena, slámy a obilovin, 

e) další místa, na nichž se provádějí 
činnosti dle odst. 1. písm. b). 

 
 (3) Topným obdobím je období, kdy jsou 
v důsledku poklesu venkovních teplot 
používány tepelné spotřebiče určené 
k vytápění a ohřevu. 

Čl. 3 
Vyhlašování 

 
 Období zvýšeného nebezpečí vzniku 
požáru dle odst. 1. písm. a) vyhlašuje 
a odvolává hejtman na úřední desce krajského 
úřadu. Dotčené obecní úřady zveřejní toto 
vyhlášení způsobem v místě obvyklým. 

Čl. 4 
Stanovení podmínek požární bezpečnosti 

v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru 
 
 (1)  V období nadměrného sucha je 
každý povinen 

a) při rozdělávání ohně v lese ve 
vyhrazeném tábořišti 

1. zajistit, aby místo pro rozdělávání ohně 
bylo izolováno od snadno zápalných 
látek a bylo pod stálým dozorem 
dospělé osoby, 

2. uhasit oheň při změně povětrnostních 
podmínek (např. zesilující vítr), 

3. opustit místo,  kde  byl  oheň  
rozdělán, teprve po úplném vyhasnutí 
ohně nebo jeho vhodném uhašení 
(zalití vodou, zasypání zeminou, 
pískem apod.), 

b) neprovádět spalování odpadu vzniklého 
při ošetřování a průřezu dřevin nebo 
vzniklého při shrabování suché trávy a 
listí. 



Strana 5 Věstník právních předpisů částka 1 
Jihomoravského kraje 

 
 

c) plnit povinnosti dle zvláštních právních 
předpisů.9) 

 (2) Používání zábavné pyrotechniky 
a jiných obdobných výrobků v místech se 
zvýšeným nebezpečím vzniku požárů v období 
nadměrného sucha se zakazuje. 

 (3) Osoby hospodařící v lese jsou 
v období nadměrného sucha povinny omezit na 
nezbytně nutnou míru provádění prací v 
lesních porostech, které mohou způsobit požár. 

 (4) Právnické a podnikající fyzické 
osoby provádějící práce v období sklizně 
v místech se zvýšeným nebezpečím vzniku 
požáru jsou povinny 

a) zpracovat písemně organizaci 
zabezpečení požární ochrany10 pro práce 
prováděné v období sklizně v místech se 
zvýšeným nebezpečím vzniku požáru, 
které kromě náležitostí stanovených 
zvláštním právním předpisem10) musí 
obsahovat alespoň 

1. určení způsobu proškolení pracovníků 
s ohledem na zajištění požární 
bezpečnosti u skutečně vykonávané 
pracovní činnosti, a to s důrazem na 
návody a technické podmínky výrobců 
strojů, mechanismů a technologických 
linek, 

2. určení způsobu provádění kontrol 
strojů, mechanismů, dopravních 
prostředků a technologických linek 
s ohledem na požární bezpečnost 
(lapače jisker, vyčištění motorových 
prostorů od sena, slámy apod.), 

3. určení způsobu provádění kontrol 
teploty uskladněných pícnin a obilovin 
k zamezení jejich samovznícení, 

4. zákaz kouření a manipulace 
s otevřeným ohněm, 

b) přednostně sklízet obilní porosty okolo 
železničních tratí, 

c) zajistit skladování pícnin a obilovin tak, 
aby v jeho průběhu nedošlo 
k biologickému samovznícení, 

                                                 
9) např. zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve 
znění pozdějších předpisů, vyhláška č. 246/2001 Sb., o 
stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu 
státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), 
zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 
některých zákonů (lesní zákon) 
10) § 30 vyhlášky č. 246/2001 Sb. 

d) zajistit při skupinovém nasazení více jak 
pěti sklízecích strojů: 

1. dostatečnou zásobu vody v cisternách 
(nejméně 2000 litrů), 

2. tažný stroj s pluhem k oborání 
ochranného pásu, 

3. vhodné spojovací prostředky pro 
okamžité ohlášení požáru. 

e) zabezpečovat požární ochranu dle 
zvláštních právních předpisů11) 

 (2) Kouření a manipulace s otevřeným 
ohněm v období sklizně na místech se 
zvýšeným požárním nebezpečím se zakazuje. 

 (3) V topném období je každý povinen: 

a) provádět instalaci a používání topidel 
v souladu s návodem a pokyny výrobce 
a udržovat topidla v bezvadném stavu, 

b) k rozmrazování používat jen bezpečných 
postupů, nepoužívat otevřeného ohně, 

c) popel ukládat pouze vychladlý, a to do 
nehořlavých nádob. Do nádob pro 
hromadný svoz odpadu lze uložit popel 
jen za předpokladu, že nemůže dojít 
k požáru, 

d) plnit povinnosti dle zvláštních právních 
předpisů.3) 

Článek 5 
Sankce 

 
 (1) Porušení  povinností stanovených  
tímto nařízením fyzickými osobami lze 
postihovat   jako přestupek.12) 

 (2) Porušení  povinností stanovených  
tímto nařízením právnickými a podnikajícími 
fyzickými osobami  při výkonu jejich 
podnikatelské činnosti lze postihovat jako jiný 
správní delikt13). 

Článek 6 
Společná a závěrečná ustanovení 

 
 (1) Tímto nařízením nejsou dotčeny 
povinnosti fyzických osob, právnických osob 

                                                 
11) např. zákon č. 133/1985 Sb., vyhláška č. 246/2001 Sb. 
12 § 46 odst. 1  zákona č. 200/1990 Sb., o  přestupcích, ve 
znění pozdějších předpisů 
13 §  11  odst.  1  zákona  č.  129/2000  Sb., o krajích 
(krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů 



Strana 6 Věstník právních předpisů částka 1 
Jihomoravského kraje 

 
 
nebo podnikajících fyzických osob dle 
zvláštních právních předpisů9).  

 (2) Toto nařízení nabývá   účinnosti 
patnáctým dnem následujícím po dni jeho 

vyhlášení ve  Věstníku právních předpisů 
Jihomoravského kraje. 
 

 
 
 
 
  
 Ing. Stanislav Juránek, v.r. Ing. František Polách, v.r. 
 hejtman náměstek hejtmana 
 
 



Strana 7 Věstník právních předpisů částka 1 
Jihomoravského kraje 

 
 



Strana 8 Věstník právních předpisů částka 1 
Jihomoravského kraje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Věstník právních předpisů Jihomoravského kraje 
Vydává: Jihomoravský kraj 
Redakce: Krajský úřad Jihomoravského kraje, Žerotínovo nám. 3/5, 601 82 Brno, tel.: 
541651111, fax: 541651239 
Tisk a distribuci zajišťuje: MORAVIAPRESS a.s., U póny 3061, 690 02 Břeclav 
Roční předplatné: se stanovuje za dodávku kompletního ročníku a je vybíráno formou 
ročních záloh. Vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě skutečně 
vydaných částek. Záloha na rok 2003 činí 300,- Kč. 
Vychází podle potřeby. 
Písemné objednávky předplatného, jednotlivých částek, změny adres a počtu odebíraných 
výtisků: MORAVIAPRESS a.s., U póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.:519305195, fax: 
519321417. 
 


